cum clamat per similes Pharisæorum, de quibus dicunt est, *Quæ dicunt, facite* (Matth. xxiii, 5). 2. Sicut enim homo spiritualis habens finem præcepti, id est, charitatem de corde puro et conscientia bona et fidè non ficta (I Tim. i, 5), potest aliquid ex corpore quod adhuc corruptitur et aggravat animam (Sap. ix, 15), minus liquide cernere, et aliter sapere quod in eadem charitate permanenti Deus cum voluerit revelabit (Philipp. iii, 15): sic in homine carnali atque perverso potest aliquid bonum et utile reperiri, quod aliunde sit, non ex ipso. Nam ut in palmite fructuoso invenerit aliquid quod purgandum sit, ut majorem fructum ferat; ita et in arundine sterili atque arida vel alligata solet uva pendere. Et ideo sicut stultum est fructiferi palmitis purgamenta diligere, commode autem facit qui poma suavia ubicunque suspensa non respuit: ita quisquis ab unitate præcessus propterea rebaptizat, quia Cypriano visum est ab hereticis venientes denuo baptizari oportere; laudanda in tanto viro aversatur, et emendanda sectatur, nec ea ipsa quæ sectatur assequitur. Ille enim dum zelo Dei graviter detestatur eos qui se ab unitate separaverunt, etiam ab ipso Baptismo separatos esse arbitratus est: isti autem parum sceleris putantes, quod ipsi a Christi unitate separati sunt, etiam Baptismum ejus illic non esse, et secum exisse contendunt. Tam ergo longe sunt a secunditate Cypriani, ut nec purgamentis ejus aequentur.

CAPUT II. — 3. Item quisquis non habens charitatem, et perditas vias morum ingrediens pessimorum, intus videtur esse cum foris sit, et Baptismum Christi nec in hereticis repetit; nihil ejus adjuvat sterilitatem, quod non secundatur suo, sed fructu oneratur alieno. Fieri autem potest ut aliquis vigeat in radice charitatis, et in quo Cyprianus aliter sapuit rectissime sapiat, et tamen in Cypriano quam in isto plura purganda sint, et in isto quam in Cypriano plura purganda sint. Non solum itaque malos catholicos nullo modo comparamus, sed nec bonos facile coacquamus beato Cypriano, quem inter raros et paucos excellētissimæ gratiæ viros numerat piæ mater Ecclesia: quamvis isti et apud hereticos cognoscant Baptismum Christi, illi autem aliter visum sit; ut per eum iniuus

¹ Am. Er. et MSS., *contra utilem consuetudinem.*

aliquid videntem, et in unitate firmissime permanentem, manifestius demonstraretur haereticis, quam sacrilego scelere rumperetur vinculum pacis. Neque enim Pharisæi cœci, quamvis dicentes aliquando quod fieri debebat, comparandi erant apostolo Petro, quamvis dicens aliquando quod fieri non debebat. Non solum autem istorum ariditas illius viriditati conferenda non est: sed nec aliorum fructus illius ubertati adæquandus est. Gentes enim nemo judaizare nunc cogit, nec ideo tamen quisquam nunc in Ecclesia quantumlibet prosecerit, Peccatum confundens est. Quapropter reddens debitam tri aporeverentiam, dignumque honorem, quantum valeo, persolvens pacifico episcopo et glorioso martyri Cypriano, audeo tamen dicere eum aliter sensisse de schismatibus vel haereticis baptizandis, quam postea veritas prodidit; non ex mea, sed ex universæ Ecclesiæ sententia, plenarii concilii auctoritate roborata atque firmata: sicut venerans pro sui merito Petrum primum Apostolorum et eminentissimum martyrum, audeo tamen dicere, non eum recte fecisse ut Gentes judaizare cogeret; etiam hoc enim dico, non ex mea, sed ex apostoli Pauli salutari doctrina, per Ecclesiam universam retentia atque servata (*Galat. ii, 14*).